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Spørgsmål til Landsstyret: Har Landsstyret taget initiativer til ændring af lovgivningen og 
forskellige forordninger omkring ressortomlægning af Meeqqerivitsialak-projektet fra Di-
rektoratet for Sociale Anliggender til Direktoratet for Kultur og Undervisning, og har 
Landsstyret i den forbindelse udarbejdet et landsdækkende projekt i lighed med Atuarfiat-
sialak? 
(Landstingsmedlem Ruth Heilmann, Siumut) 
 
 
Svarnotat 
(Landsstyremedlemmet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke) 
 
Indledningsvis kan det bemærkes, at Landsstyret i koalitionsaftalen af 12. januar 2005 har anført 
at der ”skal være sammenhæng i driften af daginstitutioner og folkeskole”. Det er Landsstyrets 
klare opfattelse, at der inden en samlet lovgivning vedrørende Meeqqerivitsialak fremlægges her i 
salen må gøres et gennemgribende forarbejde, som samler alle aspekter på området. Tænketanken 
om højnelse af befolkningens uddannelsesniveau har afgivet indstillinger om samspillet mellem 
forældre og daginstitutions- og skoleområdet, som med udbytte kan inddrages i de fremtidige 
drøftelser. 
 
Vedrørende indskolingsbørn er der allerede udført skoleparathedstestning i bl.a. Nuuk Kommune. 
Formålet er at  få identificeret børnenes færdigheder med henblik på at skabe en hensigtsmæssigt 
skolestart for hvert enkelt barn. Programmet kaldes Skole Paratheds Undersøgelser og forventes 
at blive en fast generel procedure ved skoleindskrivningen. Programmet bruges individuelt for 
hver enkelt barn. 
 
Formålet med programmet Skole Paratheds Undersøgelsen, er dels at finde frem til børn, der kun-
ne tænkes at få brug for ekstra hjælp eller ekstra opmærksomhed fra voksnes side, dels at give en 
bred oversigt over barnets udvikling. Dette skal i samarbejde mellem pædagoger, lærere og for-
ældre danne basis for det pædagogiske arbejde og aktiviteter, som fremmer  og modner barnets 
funktionsniveau og skolemodenhed. 
 
I 2004 har 157 pædagoger og pædagogmedhjælpere deltaget i kurser om børns sprogudvikling. 
Bl.a. er pædagogerne gjort bekendt med TRAS-programmet (Tidlig Registrering Af børns Sprog-
udvikling), der især er rettet mod aldersgruppen mellem 2-5 år. TRAS-programmet afprøves i 
Nuuk for ca. 100 børn. Og en grønlandsk udgave af programmet afprøves via de grønlandske 
læsekonsulenter lokalt inden den finder sin endelige form. Det er målet, at der udarbejdes en na-
tional grønlandsk udgave af TRAS-programmet på baggrund af en norsk model. 
 
Der arbejdes tillige fagligt via Inerisaavik med andre sprog- og læseudviklingsprojekter vedrø-
rende sprogstimulering og sproglege for førskolebørn. De pædagogiske landvindinger, som alle-
rede er indhøstet vil også indgå som elementer i en dialog om en eventuel revision af pædagog-
uddannelserne. 
 
For så vidt er der allerede på nuværende tidspunkt tale om en pædagogisk indsats for mindre 
børn. I et bredere perspektiv vil de indhøstede erfaringer blive samlet og forelagt en arbejds-
gruppe, som i efteråret vil sammenfatte de forskellige forsøg og erfaringer.  
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Der henvises i sammenhængen også til Landsstyrets besvarelse til Landstingsmedlem Doris Ja-
kobsen, FM 2005, pkt. 48. 
 
Landsstyret vil inden sommerferien 2005 planlægge det videre forløb for arbejdsgruppens arbej-
de. 
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